
VICERECTORIA DE EXTENSIÓN Y PROYECCIÓN SOCIAL 

RESOLUCIÓN N° 236 DE 2022 

"Por la cual se aprueban los Términos de Referencia y se abre la Convocatoria Pública N°04 de 2022 para la 
prestación de servicios profesionales y de apoyo logístico (incluye bienes y servicios) para el proceso de 
apoyo a la interventoría administrativa, técnica, jurídica, contable y financiera que realizará la 
Universidad de la Magdalena de conformidad con el Contrato lnteradministrativo N° 204 de 2022 suscrito 
entre la institución educativa y CORMAGDALENA." 

El Vicerrector de Extensión y Proyección Social de la Universidad del Magdalena, en ejercicio de las 
funciones y en atención a lo establecido en el Acuerdo Superior N° 010 de 2013 y la Resolución 
Rectoral N° 398 de 2017, y 

CONSIDERANDO: 

Que UNIMAGDALENA y CORMAGDALENA suscribieron el contrato interadministrativo N° 204 DE 
2022 cuyo objeto es "LA REALIZACIÓN DE INTERVENTORÍAS INTEGRALES A PROYECTOS 
FINANCIADOS CON PRESUPUESTO DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS." 

Que UN1MAGDALENA para el cumplimiento de sus obligaciones contractuales tiene la necesidad de contratar 
una persona natural o jurídica que pueda realizar la prestación de servicios profesionales y de apoyo logístico 
para el desarrollo del objeto contractual mencionado. 

Que se expidió la Ley 996 de 2005 que establece lo siguiente: "Artículo 33. Restricciones a la 
contratación pública. Durante los cuatro (4) meses antenbres a la elección presidencial y hasta la realización 
de la elección en la segunda vuelta, si fuere el caso, queda prohibida la contratación directa por parte de 
todos los entes del Estado.  

Queda exceptuado lo referente a la defensa y seguridad del Estado, los contratos de crédito público, los 
requeridos para cubrir las emergencias educativas, sanitarias y desastres, así como también los utilizados para 
la reconstrucción de vías, puentes, carreteras, infraestructura energética y de comunicaciones, en caso de que 
hayan sido objeto de atentados, acciones terroristas, de sastres naturales o casos de fuerza mayor, y los que 
deban realizar las entidades sanitarias y hospitalarias. Adicionalmente se exceptúan aquellos gastos 
inaplazables e imprescindibles que afecten el normal funcionamiento de la administración." (subrayado y en 
negrilla fuera de texto). 

Que el Consejo de Estado mediante concepto N° 1727 de fecha 20 de febrero de 2006, se dijo que la 
prohibición contenida en la ley 996 de 2005, abarcaba a todas las entidades del Estado, en éstos 
términos: "Siguiendo la doctrina expuesta por esta Sala de Consulta y Servicio Civil, se tiene que la 
expresión todos los entes del Estado hace referencia a los sujetos o destinatarios de la prohibición, que son los 
organismos o entidades autorizados por la ley para suscribir contratos, y en consecuencia, comprende a la 
totalidad de los entes del Estado sin que resulten relevantes su régimen jurídico forma de organización o 
naturaleza, su pertenencia a una u otra rama del poder público o su autonomía. Dada la finalidad de la ley 996 de 
2005, es claro que esta locución debe ser entendida dentro de su propio contexto, que consiste en evitar que, 
mediante la contratación directa, cualquier ente público pueda romper el equilibrio entre los partidos y los 
candidatos a elecciones." (subrayado y en negrilla fuera de texto) 

Que la Universidad del Magdalena es ente universitario especial y autónomo, creado mediante 
Ordenanza N° 05 de 1958, con Personería Jurídica reconocida mediante Resolución N° 831 del 3 de 
diciembre de 1974 

Que en atención a la normatividad antes mencionada la Universidad del Magdalena hace parte de los 
"Entes del Estado", por lo cual deberá tener en cuenta las restricciones fijadas en materia de 
contratación estatal. 

Que mediante Resolución N° 4371 de fecha 18 de mayo de 2021 la Registraduría Nacional del 
Estado Civil, estableció el calendario electoral para las elecciones de presidente y vicepresidente para 
el período 2022 — 2026. 

Que la fecha establecida para la realización de la elección se fijó para el 29 de mayo de 2022, por lo 
cual las entidades del estado no podrán adelantar procesos de contratación directa a partir del 29 de 
enero de 2022. 

Que la Universidad del Magdalena expidió el Acuerdo Superior N° 010 de 2013 "Por medio del cual 
se adopta el Estatuto de Contratación de la Universidad del Magdalena" 

Que en el artículo 14° del Acuerdo Superior N° 010 de 2013, se estableció la modalidad de selección 
de CONVOCATORIA PÚBLICA, la cual por la restricción fijada por la Ley 996 de 2005 será la 
modalidad aplicable en el presente proceso sin tener en cuenta la cuantía del proceso. 

Que mediante Resolución Rectoral N° 398 de 2017 se delegó en el Vicerrector de extensión y 
proyección social la competencia contractual para adelantar procesos contractuales hasta la cuantía 
de los 1000 SMMLV. 



Continuación de la Resolución N° 236 de 2022 

Que la cuantía del presente proceso de contratación se estima en aproximadamente 1000 SMMLV. 

Que existen los recursos necesarios para adelantar el presente proceso de selección según el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal N° 1048 de fecha (28) de abril de 2022 

Que UNIMAGDALENA publicó el respectivo aviso de convocatoria de conformidad con lo exigido en 
el Numeral 5 del artículo 14° del Acuerdo Superior N° 010 de 2013. 

En mérito a lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar los Términos de Referencia y ordenar la apertura de la Convocatoria 
Pública N° 04 de 2022 cuyo objeto es la "PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y DE 
APOYO LOGÍSTICO (INCLUYE BIENES Y SERVICIOS) PARA EL PROCESO DE APOYO A LA 
INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TÉCNICA, JURÍDICA, CONTABLE Y FINANCIERA QUE 
REALIZARÁ LA UNIVERSIDAD DE LA MAGDALENA DE CONFORMIDAD CON EL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO N° 204 DE 2022 SUSCRITO ENTRE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA Y 
CORMAGDALENA." conforme a las condiciones y especificaciones que se fijan en los Términos de 
la misma. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Determinar el Presupuesto Oficial para la Convocatoria Pública N° 04 de 
2022 en un valor estimado de MIL MILLONES DE PESOS M/L ($1.000.000.000,00) incluidos todos 
los impuestos a que haya lugar, así como los costos directos e indirectos en los que se incurra para 
su ejecución, con cargo a al Certificado de Disponibilidad Presupuestal N° 1048 de fecha (28) de abril 
de 2022. 

ARTÍCULO TERCERO: Publíquense los Términos de Referencia de la presente convocatoria pública 
en la página web institucional www.unimaqdalena.edu.co  - Link de contratación. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Santa Marta D.T.C.H., el día 17 de mayo de 2022 

' TI 	A, Vi 04,t4A. 3-- 
IBETH ROCIO NORIE A HERAZO 

Vicerrector Extensión y Proyección Social. 

Páaina 2 rip 


	00000001
	00000002

